
Löntagarfonderna 

Massor av information 
men få har visat intresse 

SIF-kongressen sa ja till löntagarfonder, majoriteten av SIF-
medlemmarna nej. I juni har TCO kongress. Vad kommer 
nu att hända? Skjuts löntagarfondsfrågan på framtiden? Ska 
fonderna utredas vidare? Blir det en extra TCO-kongress 
1980 som tar ställning i löntagarfondsfrågan? Frågorna är 
många, men något definitivt beslut lär det knappast bli vid 
årets kongress. 

Att det har funnits gott om informationsmaterial kan man 
lätt konstatera i översikten här intill men statistiken visar att 
medlemsintresset har varit mycket litet. 

• AU majoriteten av SIF-medlemmarna 
säger nej till löntagarfonder av det slag 
som föreslås i den planerade motionen till 
TCO-kongressen i juni står redan nu 
klart. Om SIF-medlemmarna överhuvud
taget vill ha löntagarfonder eller hur even
tuella löntagarfonder ska vara kon
struerade ger remissvaren inget definitvt 
besked om. 

Det var vid SIF-kongressen i november 
förra året som Lennart Bodström vädjade 
om ett principiellt ställningstagande i lön-
tagarfondsfrägan: 

»Det bör framgå om TCOs största för
bund Finner det väsentligt att TCO enga
gerar sig med full kraft i dessa frågor och 
att vi därvid självständigt försöker utarbe
ta lösningar som är i överensstämmelse 
med våra övriga fackliga värderingar.» 

Lennart Bodström underströk också att 
det sätt på vilket löntagarfondsfrågan be
handlas inom SIF kommer att få avgöran
de betydelse för vad som fortsättningsvis 
sker inom TCO. »TCOs offentliga sektor 
och kansli kommer inte att mobiliseras för 
att pressa fram en lösning som ni är nega
tiva till . . .» 

Kongressen gav också ett klart och be
stämt svar - efter en lång och livlig de
batt. Ett uttalande för kolllektiva lönta
garfonder togs med acklamation: 

Kongressen delar de fackliga grund
värderingar som finns angivna i rappor
ten om löntagarfonder till 1979-års TCO-
kongress. 

Kongressen ser löntagarfonder som ett 
av medlen för ett stärkt löntagarinfly
tande och vill särskilt understryka detta 
mål i rapporten. 

Arbetet, inte bara ägandet, ska ge rätt 
att bestämma över ett företags verksam

het och över näringspolitikens inriktning. 
Fonderna ska vara kollektiva och är 

därmed ett led i den solidariska lönepoli
tiken. 

Kongressen anser att dessa grundvär
deringar bör vara vägledande för förbun
dets ställningstagande inför TCO-kon
gressen, men dessförinnan ska en bred 
•remissbehandling inom förbundet äga 
rum. 

På SIF-kongressen presenterades ock
så resultatet av den s k minikursen om 
löntagarfonder. Där framgick att endast 
5 531 personer hade svarat på den med
följande enkäten vilket motsvarar ca 2 
procent av SIFs medlemskår . (30 000 
kurspaket hade skickats ut.) 

Av dem som svarade ville drygt hälf
ten, 53.4 procent, ha löntagarfonder i nå
gon form medan 40.3 procent sa nej till 
fonder. Inflytande och kapitalbildning 
anger de flesta som huvudmotiv för lön
tagarfonder. Ca en tredjedel vill ha indi
viduella andelar, lika många är emot indi
viduella andelar. 

Kongressbeslutet att skicka ut lönta
garfondsfrågan på en bred remissbehand
ling resulterade i att SIF-kansliet utar
betade en motion till TCO-kongressen i 
juni. Motionen sändes ut till avdelningar, 
klubbar, jämstäl ldhetsråd och ungdoms
sektioner den 15 december och svaren 
skulle vara inne den 15 januari. 

I motionen föreslår SIF att TCO-kon
gressen beslutar: 

• att kollektivt ägda löntagarfonder av 
kapitalförsörjningstyp införs med en så
dan verksamhetsinriktning att struktur
omvandlingen sker under upprätthållan

det av full sysselsättning, att den solidari
ska lönepolitikens genomförande under
lättas samt att de anställdas krav på infly
tande kan uppfyllas. 
• att ett vinstdelningssystem aktualise
ras när den tekniska utformningen och de 
ekonomiska effekterna har utretts. 

Det är alltså denna motion som en ma
joritet av SIF-medlemmarna nu har av
slagit. 

Många klubbar och avdelningar prote
sterade mot den korta remisstiden - en 
månad - och menar att de har haft alltför 
kort tid på sig i denna viktiga fråga. En 
kritik som har tillbakavisats av SIF-kan
sliet som understryker att möjligheterna 
att sätta sig in i löntagarfondsfrågan har 
varit stora under de senaste åren, på kur
ser, konferenser o dyl . 

Att det aktiva intresset för löntagar
fondsfrågan har varit litet bland tjänste
männen framgår dock av kursstatistiken. 
Endast 8 000 deltog i de kurser och kon
ferenser som T C O och T B V ordnade om 
löntagarfonderna hösten 1977 och våren 
1978. Och i SIFs egen minikurs om lönta
garfonder deltog endast 5 531 personer. • 
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Löntagarfondsdebatten i Sverige 
1971 LO-kongressen ger en arbets

grupp under ledning av Rudolf 
Meidner i uppdrag att utreda 
»frågan om branschfonder och 
annan fondbildning av vinster 
och löntagarnas sparande för ka
pitalinsatser i företagen». 

1974 Arbetsgivareföreningen och Sve
riges Industriförbund ger en ar
betsgrupp under ledning av Er
land Waldenström i uppdrag att 
utreda vinst- och kapitaldel-
ningsproblematikens långsiktiga 
betydelse för näringslivet. 

1975 Regeringen tillsätter en utred
ning om löntagarna och kapital
ti l lväxten, under ledning av 
Hjalmar Mehr. Denna statliga 

- Ointresset ska inte få styra våra be
slut, sa SIF-ordföranden Inge Gran
qvist, på SIF-kongressen i november. 
Han hänvisade till konferenser där 
löntagarfonder diskuterades och där 
det klart och tydligt framgick att delta
garna varken läst eller satt sig in i 
TCO-rapporten men ändå hade en 
»klar» uppfattning. Han underströk 
också att utomfackligt mullvadsarbete 
inte får styra debatten om löntagar
fonder. 

Text: 
Gudfinna Ragnarsdôttir 

utredning ska komma med en 
rapport under 1979. 

1975 T C O ger ut diskussionsunderla
get »Ekonomisk översikt , lönta-
garkapital». 

1975 L O s första förslag »Löntagar
fonder» presenteras. 

1976 LO-kongressen godkänner rap
porten »Kollektiv kapitalbild
ning genom löntagarfonder» (en 
reviderad upplaga av ursprungs
förslaget Löntagarfonder) . 

1976 Den »Waldenst römska gruppen» 
lämnar sin rapport. »Företags
vinster, kapitalförsörjning, lön
tagarfonder.» 

1976 S A C O / S R ger ut diskussionspro
memoria om löntagardelaktighet 

i företagens kapital och vinster. 
1976 TCO-rapporten »Löntagarkapi-

tal» behandlas på TCO-kongres-
sen. 

1978 L O och S A P ger ut rapporten 
»Löntagarfonder och kapital
bildning». 

1978 T C O ger ut kongressrapporten 
»Löntagarkapital genom fonder-
ett principförslag» 

1978 Folkpartiet ger ut en debattpro
memoria. 

1978 Moderata samlingspartiet ger ut 
en rapport om ägandespridning. 

1979 S A C O / S R ger ut en kongres-
skrift »Löntagarfonder debatt in
för kongress 79». 

Löntagarfondsdiskussionen inom TCO 

Det var ett tag sedan den började 
1975 mars Ekonomisk översikt , Lön

tagarkapital, ett diskussionsun
derlag (En broschyr på 12 A4-
sidor) 

1976 »Löntagarkapital» rapport till 
TCO-kongressen i juni (68 si
dor). Kongressen godkände den
na rapport som underlag för det 
fortsatta utredningsarbetet om 
löntagarfonder inom T C O . 

1977 På hösten inleddes en informa
tions- och studieverksamhet ba
serad på kongressrapporten och 
studiehäftet »Löntagarfonder ur 
TCO-perspekt iv» . (40 A4-sidor) 
+ sammanfattningar och en arti
kelsamling om löntagarfonder 
(48 A4-sidor). 

1978 februari »Löntagarfonder ur 
TCO-perspektiv - en debatt
skrift» utarbetad av en arbets
grupp inom T C O s kanslj (60 si
dor). Debattskriften diskutera
des på en ordförandekonferens 
inom T C O i februari. 

1978 juli Kongressrapporten »Lönta
garkapital genom fonder - ett 
principförslag» (190 sidor). 
T C O - S har också gett ut två rap
porter om löntagarfonder »Stats
t jänstemännen och löntagarfon
derna» Rapport 1 och 2 (febru
ari och juni 1978). samt diskus
sionsfrågor om löntagarfonder i 
juni samma år. 
S K T F gav i september 1977 ut 
en egen utredning om löntagar
fonder »Kapitalbildning och 
ekonomisk utveckling, syn
punkter från S K T F » . 
De övriga förbunden har också 
bedrivit studie- och informa
tionsverksamhet och diskuterat 
löntagarfondsfrågan på kurser 
och konferenser, bl a ordnade 
SIF s k minikurser om löntagar
fonder. 30 000 »kurspaket» dis
tribuerades. Såväl TCO-tidning-
en som förbundstidningarna har 
också haft en rad artiklar om 
löntagarfonderna under de se
naste fyra åren. 

TCO-styrelsen om Volvoavtalet med Norge 
• TCO-styrelsen har givit sitt stöd till 
Volvos avtal med Norge. Styrelsen un
derstryker de fördelar utöver förstärk
ningen av det egna kapitalet som avtalet 
innebär för företaget. Avtalets betydelse 
för företagets framtida expansionsmöj
ligheter ligger bl a i att Volvos jämfört 
med konkurrenternas alltför snäva hem
mamarknad kan vidgas. Volvo har redan 
kunnat konstatera en gynnsam försälj
ningsutveckling i Norge. Därmed läggs 

en fastare grund för företaget att i ett 
längre perspektiv upprätthålla och öka 
sysselsättningen. 

Särskild vikt måste läggas vid avtalets 
innehåll om ett ökat nordiskt industriellt 
samarbete. Ett växande industriellt sam
arbete mellan de nordiska länderna för
stärker allmänt de nordiska företagens 
möjligheter att hävda sig i en hårdnande 
internationell konkurrens. • 
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